Ad confirmationem vltimam in dubio principaliter dicitur, quod cum iste minus dignus ratione actionis sit in nullo tenetur digniori, quia non impeditius eum, ut supponitur: nec beneficium vniquam fuerit illius dignioris, nec ipse fuerit vniquam debitor illi, ut faceret illud esse suum, sicut debitor erat distributor, nullo iure tenetur ad restitutio. Nec est verum, quod iste occupet iura dignioris: quoniam ius dignioris erat respectu illius, quando erat inter bona communia. Modo autem factum est bonum proprium per applicationem ad iustum: & ius dignioris remansit ad communia: & ad distributorem, qui ei tenetur dupliciture, scilicet distributionis, & restitutio.

Ad secundum postmodum dubium, qd de procurantibus pro se minus dignis, ac per hoc indirecte impeditibus dignorem, tractat, dicitur a Sco & Richard. in ad. dist. 15. quod talis pro se procurans non tenetur ad restitutio aliquam, quia licet vnicuique pro seipso procurare per viam licitam, & honestam, alio neglecto.

Et firmatur: si declaratur ex iure civili, ff. de no. oper. nunc. l. 2., ubi dicitur, quod si præfendo venas in fundo meo, per quas derinatur aqua ad puteum alterius causa damnificandi, teneor illi: Si autem ut proprie consulam vltimati in aliquo edificio, non tenent, iuxta allatum regulam argendo.

Petrus autem de Palude in 4. l. dist. 15. dicit, qd si quis procurat, ut beneficium detur minus digno sibi, vel alijs, tenetur ad restitutio digniori, quem impedit: quia beneficium est debitum secundum distributorum iustitiam digniori.

Mihī vero videor distinguendum, quia minus dignus potest dupliciter pro se procurando impedit digniorē. Primò, ut impedimentum claudatur infra latitudinem voluntarij, quod tunc

Secunda Secunda S. Thomæ.

T accidit,

accidit, quando procurans pro se manult se consequi cū dignioris F impedimento, quam se non consequi, vt dignior impediatur. Qn enim procuratio pro minus digno sic tendit ad consequendum, vt non curat de impedimento dignioris, ad restitutionem tenetur, iuxta arbitrium tamen boni viri. Et ratio est, quia huius procuratio est iniusta, utpote contra iustitiam distributiam.

Alio modo, vt im- dumentum nō sit vo- luntarium: quod tāc accidit, quando ali- quis petit pr̄ se, vel alio sine cuiusquam iniuria. Et si hoc g- dem exprimit, clarum est, q̄ iniustē non pe- tit. Et si sibi dari con- tingit a distributore, postlabito, digno- re, ipse qui petuit, in causa non fuit, vnde non tenetur ad resti- tutionem. Si autem hoc non explicat, ga- non est de ityo pe- tentium, pettio sua intelligenda est sine iniuria alterius, quia nemo pr̄sumendus malus est absque suf- ficien- iudicio. Et propterea etiam ab- solute procurans, nō volēs impide re- se dignorem, & si in veritate aduer- teret se impide re- dignorem, desisteret, aut exprimeret suā intentionem, si de hoc rationabiliter ab- bitaret, non tenetur ad restituendū in aliquo, si sibi minus digno datū est, quia nō iniustē procurat. Et si hanc distinc- tionem per p̄ixeris, yi- debis, quid opinio- nes recitat, quae vīla sunt contrarie, non sunt contrarie: quia Scotus, & Ricardus verū dicunt, quando iniuste quis procurat, non quando contra rationem distributione iustitiae: Petrus vero, quando iniustē quis procurat.

¶ Ad primum deinceps dubium de quē dignis, ex dictis pater responso, quia s̄ impediens dignum, vt deur aquē digno, non tenetur ad restitutionem: quoniam non violat iustum distributionem. Iam enim dictum est, q̄ nisi violetur iustum, non haber locum restitutio. Et si contra infetur, quia violatur appropriatio inchoata pro uno. Respondeatur, q̄ in quē dignis appropriatio innititur non iustitia, sed gratia, donec fuerit consumata, seu fecerit proprium. Et propterea non leditur iustitia, sed gratia: non impedit appropriatio debita, sed gratia.

¶ Ad quartum denūm dubium de gradibus in progressu distributions, quando scilicet distributio est firmata, & tamen nō est executioni mandata, dicitur, quid author, vt ex dictis patet, lo- quitur de distributione debita, non gratuita, id est, respectu dignioris, non aquē digni: & illius ponuntur tres statū. Primus ante firmatim, hoc est, antequam sit decreta distributio ad hunc. Secundus, quando iam est decreta respectu huius, sed non executioni mandata. Tertius, quandoia est executioni man- data. De hoc tertio statū in litera nihil dicitur, quia de impe- dimento confusioneis est quæstio. Confusione autem distributione, confusio impediens non potest, licet possit impedi p̄fessio confusio. Sed de iniuste impidente p̄fessionem, non est dubium, quid tenetur ad restituendum equalis: quia iam in proprio damnificatur, qui impeditur a p̄fessendo suū benefi- cium. De primo vero statū dī, q̄ ad arbitrium boni viri, pen- fatis conditionibus restitutio fieri debet. De secundo vero, de quo est presens dubium, in litera dicitur, quid tenetur ad resti- tutionem equalis. Et quid intelligat litera, per sua verba hunc statū, scilicet quando distributio debita est decreta respectu huius, pater ex duobus. Primo, ex hoc, quid dicit. Si est firmatum, quid alieni deur: secundū, ex hoc quid subdit;

per aliquid equale debet fieri re- compensatio, qualis possibilis est, puta, cū aliquis alicui absulit membrum, debet ei recompen- sare, uel in pecunia, uel in aliquo honore, considerata conditione vtriusque personæ secundum ar- bitrium boni viri.

A D S E C U N D U M dicēdū, quid aliquis potest alicui famam tripliciter auferre. Vno modo, G uerū dicendo, & iustē, puta, cū aliquis crimen alicuius pro- diit ordine debito seruato, & tunc non tenetur ad restituendum fama. Alio modo, falsū dicendo, & iniustē: & tunc tenetur restituere famam, confitendo se fal- sum dixisse. Tertio modo, verū dicendo, sed iniustē, puta cū aliquis prodit crimen alterius contra ordinem debitum: & tunc tenetur ad restituendum fama quantum potest, sine men- dacio tamē, utpote quid dicat semalum dixisse, vel quid iniustē eum diffamauerit. Vel si non possit famam restituere, debet ei aliter recompenfare, sicut & in aliis dictum est.*

AD TERTIUM dicēdū, quid actio contumelī inferens non

potes fieri, ut non fuerit. Potes- ramen fieri, ut cius effēctus, scilicet diminutio dignitatis per- sonae, quid opinio- nes recitat, quae vīla sunt contrarie, non sunt contrarie: quia Scotus, & Ricardus verū dicunt, quando iniuste quis procurat, non quando contra rationem distributione iustitiae: Petrus vero, quando iniustē quis procurat.

¶ Ad primum deinceps dubium de quē dignis, ex dictis pater responso, quia s̄ impediens dignum, vt deur aquē digno, non tenetur ad restitutionem: quoniam non violat iustum distributionem. Iam enim dictum est, q̄ nisi violetur iustum, non haber locum restitutio. Et si contra infetur, quia violatur appropriatio inchoata pro uno. Respondeatur, q̄ in quē dignis appropriatio innititur non iustitia, sed gratia, donec fuerit consumata, seu fecerit proprium. Et propterea non leditur iustitia, sed gratia: non impedit appropriatio debita, sed gratia.

¶ Ad quartum denūm dubium de gradibus in progressu distributions, quando scilicet distributio est firmata, & tamen nō est executioni mandata, dicitur, quid author, vt ex dictis patet, lo- quitur de distributione debita, non gratuita, id est, respectu dignioris, non aquē digni: & illius ponuntur tres statū. Primus ante firmatim, hoc est, antequam sit decreta distributio ad hunc. Secundus, quando iam est decreta respectu huius, sed non executioni mandata. Tertius, quandoia est executioni man- data. De hoc tertio statū in litera nihil dicitur, quia de impe- dimento confusioneis est quæstio. Confusione autem distributione, confusio impediens non potest, licet possit impedi p̄fessio confusio. Sed de iniuste impidente p̄fessionem, non est dubium, quid tenetur ad restituendum equalis: quia iam in proprio damnificatur, qui impeditur a p̄fessendo suū benefi- cium. De primo vero statū dī, q̄ ad arbitrium boni viri, pen- fatis conditionibus restitutio fieri debet. De secundo vero, de quo est presens dubium, in litera dicitur, quid tenetur ad resti- tutionem equalis. Et quid intelligat litera, per sua verba hunc statū, scilicet quando distributio debita est decreta respectu huius, pater ex duobus. Primo, ex hoc, quid dicit. Si est firmatum, quid alieni deur: secundū, ex hoc quid subdit;

Et aliquis procurat, quid reuocetur. Sitio dis- tributio executioni mandata, ante tamen dicere, ly, ve deur, quia tam data est praescri- batur, reuocabilis, quia ex eo est excepcione mō- cabilis, sed auferibilis.

næ in opinione hominum re- paretur per exhibitionem re- rentie.

A D Q U A R T U M dicēdū, quid aliquis potest impedi- aliquid, ne habeat prabendam multipli- citer. Vno modo iustē, puta si intendit honorē Dei, uel utilitate Ecclesie, procuret, & detur alicui perfōne digniori: & tunc nullo modo tenetur ad restituendum, uel ad aliquam compensationem faciendam. Alio modo iniustē, puta si inten- dat eius documentum, quem im- pedit propter odium, uel in- dīctam, aut aliquid humiliodi: & tunc si impedit, ne prebendetur digno, consuls, quid non detur, antequam sit firmatum, quid ei detur, tenetur quidem ad aliquam compensationem, penatis conditionibus personarum, & negotiis secundum arbitriū sapientis: non tamen tenetur ad equalē, quia alia nondum fuerat adeptus, & poterat multi- pli- citer impedit. Si vero iam firmatum sit, quid alicui detur prabenda, & aliquis propter indebitam cauam procuret, quid reuocetur, idem est ac si iam ha- bitam ei auferret. & ideo tenetur ad restituendum equalis, ta- mē secundum suam facultatem.

I spēranda speculatio. Contingere possit ex- distributione talium beneficiorum pro talib- ilitate, quod mandetur distributio, apparente signo- dum rationem distributione, iustitia debet locare distributionibus, si quis ad distributionem accedit, uocet decretaria distributionem, vt deur depon- tū, non violat iustum distributionem, nec tenetur illi, cui erat decretum beneficium, & tamen uocat illi, ut deum quād proprium. Nō uocat deum debito quād proprium, & auferre debito non con- stat, non est auferendum proprium beneficium, detur digniori. Sed hoc non obstat determina- res non in eodem statu permanent.

¶ Ad uerendum est enim, q̄ quando depon- rationem iusti, portio decta huic etatē, quando habebat hanc rationem, non potest, id est, & equalebat proprio. Sed deum statuere rationem iusti propter dignitatem, non potest, id est, illa prabenda debita esse, non potest, id est, per hoc licet data est alteri. Hoc autem determina- proprie, & quād proprium, & q̄ non habet- vim: quād proprium non est variabile, quād p̄fessio- rietat subicitur. Sed non ostendit, cum depon- quād proprio, & equalebat proprium, & quād danūm, & conlequeretur quo ad redemp- tionem.

¶ Ad lectum postremū dubium, an heredem in donationibus, testamento, & legi. Recepit in quād quia liberalium collationum volumen, ex parte verbum, patris/familias, An non licet collatione? Ev voluntas donanti, testamento, auctoritate testatoris, in sua est libertate: ita quād nullum re- rendo legatum factum, conseq̄ue est, q̄ quād in- qui legatum, testamentum, aut aliud inveni- rando reuocari non solum ut sibi, aut aliis bene-